
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 215      DEL 07/08/2019

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DOSIMETRIA:  RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  ESPLETATA
DALL`ASST LARIANA IN QUALITA` DI CAPOFILA. DITTA XGAMMAGUARD
DI  LAURA  PINI  DI  SARONNO  (VA)  -  VALIDITA`  CONTRATTUALE
DALL`1.11.2019  AL  30.11.2022  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  39.040,00  IVA
COMPRESA.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DOSIMETRIA:  RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  ESPLETATA
DALL`ASST LARIANA IN QUALITA` DI CAPOFILA. DITTA XGAMMAGUARD
DI  LAURA  PINI  DI  SARONNO  (VA)  -  VALIDITA`  CONTRATTUALE
DALL`1.11.2019  AL  30.11.2022  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  39.040,00  IVA
COMPRESA.   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai 
sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  l’avviso  di  preinformazione  delle  procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.05.2019 al 15.08.2019;

reso  noto che  con  Determinazione  n.  757  del  27.11.2018  l’ASST  Lariana  ha  aggiudicato  la 
procedura di gara aggregata per l’affidamento del “Servizio di dosimetria” per il periodo di 48 
mesi, ovvero dall’1.12.2018 al 30.11.2022, per l’importo complessivo di € 52.370,06 Iva inclusa, 
con clausola di adesione successiva in favore delle aziende del Consorzio ATS Insubria – ATS 
Montagna;

preso atto che con nota mail del 6.6.2019 agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. Fisica Sanitaria 
ha inoltrato relazione circa l’opportunità di esternalizzare il servizio di dosimetria delle radiazioni 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ionizzanti, ad oggi effettuato internamente all’ASST dei Sette Laghi, al fine sia di ottemperare alle 
Normative  ed  alle  Norme  di  Buona  Tecnica  Attuali  sia  per  la  possibilità  di  avere  un  unico 
interlocutore per tutte le misure di dosimetriche necessarie, valutando anche l’aspetto economico;

reso noto altresì che nella medesima relazione si evidenziano i fabbisogni per i dosimetri oggetto del 
servizio sopra citato, come di seguito indicato:

Corpo intero Estremità
nr dosimetri/mese 940 220
nr dosimetri/anno 11280 2640
nr dosimetri occorrenti dall’1.10.2019 al 30.11.2022 35720 8360

verificato  che il Capitolato Speciale predisposto per le procedura aggiudicata dall’ASST Lariana 
all’art.1 “OGGETTO” è prevista, a favore delle ASST del Consorzio ATS Insubria-Montagna, tra 
cui  l’ASST  dei  Sette  Laghi,  la  clausola  di  adesione  successiva  sino  al  100%  dell’importo 
aggiudicato, da utilizzare per tutta la durata di valenza contrattuale;

ravvisata pertanto la necessità di avvalersi della clausola di adesione di cui sopra, al fine di attivare 
il servizio di dosimetria per i presidi dell’ASST dei Sette Laghi, per il periodo dall’1.11.2019 e sino 
al 30.11.2022, per l’importo complessivo di € 32.000,00 Iva esclusa;

riscontrata  dall’ASST Lariana la capienza economica necessaria per procedere all’adesione alla 
procedura espletata;

ritenuto pertanto necessario, per tutto quanto sopra detto:
- di  prendere  formalmente  atto  delle  risultanze  della  procedura esperita  dall’ASST Lariana  e 

contenute  nella  propria  determinazione  n.  757  del  27.11.2018  Allegato  1  alla  presente 
determinazione;

- di  avvalersi  della  clausola  di  adesione  successiva  prevista  all’art  1  del  Capitolato  Speciale 
predisposto  dall’ASST  Lariana  per  l’espletamento  delle  procedure  per  l’affidamento  del 
servizio di dosimetria;

- di stipulare con la ditta aggiudicataria XGAMMADUARD di Laura Pini di Saronno (VA) il 
contratto per l’affidamento del servizio di dosimetria, per il periodo dall’1.11.2019 e sino al 
30.11.2022, alle condizioni economiche contenute nelle determinazioni della Capofila ASST 
Lariana, per l’importo di € 32.000,00 + iva 22% € 7.040,00 = € 39.040,00;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 e seguenti del D.Lgs 
50/2016 la Dott.ssa Cinzia Mordacchini –Dirigente Fisico della S.C. Fisica Sanitaria, la quale 
ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

richiamato infine l’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere formalmente atto delle risultanze della procedura esperita dall’ASST Lariana e 
contenute  nella  propria  determinazione  n.  757  del  27.11.2018  Allegato  1  alla  presente 
determinazione;

2. di avvalersi della clausola di adesione successiva prevista all’art 1 del Capitolato Speciale 
predisposto dall’ASST Lariana  per  l’espletamento  delle  procedure per  l’affidamento  del 
servizio di dosimetria;

3. di stipulare con la ditta aggiudicataria XGAMMADUARD di Laura Pini di Saronno (VA) il 
contratto per l’affidamento del servizio di dosimetria, per il periodo dall’1.11.2019 e sino al 
30.11.2022,  alle  condizioni  economiche  contenute  nelle  determinazioni  della  Capofila 
ASST Lariana, per l’importo di € 32.000,00 + iva 22% € 7.040,00 = € 39.040,00;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  ad  Interim  S.C. 
Approvvigionamenti;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto  ai  sensi dell’art.  101 e seguenti  del 
D.Lgs 50/2016 la Dott.ssa Cinzia Mordacchini – Dirigente Fisico della S.C. Fisica Sanitaria, 
la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti 
di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 39.040,00 siano 
imputati  al  conto  di  Bilancio  410508  Altri  servizi  non  sanitari,  degli  esercizi  2019  (€ 
3.080,00), 2020 (€ 12.330,00), 2021 (€ 12.330,00) e 2022 (€ 11.300,00);

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      770                 DEL   23/07/2019

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DOSIMETRIA:  RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  ESPLETATA
DALL`ASST LARIANA IN QUALITA` DI CAPOFILA. DITTA XGAMMAGUARD DI
LAURA PINI DI SARONNO (VA) - VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.11.2019 AL
30.11.2022 - IMPORTO COMPLESSIVO € 39.040,00 IVA COMPRESA.   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 410508 2347 3.080,00

2020 410508 637 12.330,00

2021 410508 315 12.330,00

2022 410508 173 11.300,00

Altro: 

F.to per il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                                        Dott.ssa Marialaura De Filippo 

1



UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Gestionale Amministrativo 

Direttore f.f.: Ing.Francesco Fontana 
Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 

info.economato@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
Determinazione n.   757  del  27   novembre   2018 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA DI GARA AGGREGATA, INDETTA AI SENSI 
DEGLI ARTT. 36 60 E 95 DEL D.LGS.50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI  
DOSIMETRIA” OCCORRENTE AI VARI PRESIDI DELL’ASST LARIANA SVOLTA ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL DELLA REGIONE LOMBARDIA (ID 99257952). 
GARA INDETTA IN FORMA AGGREGATA CON ASST LARIANA (CAPOFILA/MANDATARIA), ASST VALTELLINA 
E ALTO LARIO MANDANTE) CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, VISTO QUANTO DEFINITO DALLE LINEE GUIDA 
ANAC N° 02 E 05. 
PERIODO CONTRATTUALE PER ASST LARIANA 48 MESI DECORRENTI DAL 1/12/2018 AL 30/11/2022 (48 
MESI). SUBENTRO DELLA FORNITURA DA PARTE DI ASST VALTELLINA ALTO LARIO DAL 01/01/2020. 
CLAUSOLA DI ADESIONE SUCCESSIVA IN FAVORE DELLE AZIENDE DEL CONSORZIO ATS INSUBRIA – ATS 
MONTAGNA   
CIG MASTER 7429599B0A – CIG DERIVATO PER ASST LARIANA 7699703BE9 
ASST_LARIANA_2018_026 
 
L’anno 2018, addì  27  del mese di novembre in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE f.f. 
 

Richiamata la sotto elencata normativa: 

• Legge 7 agosto 1990, n . 241 –“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
 diritto di accesso ai  documenti amministrativi “. 
• Legge 6 novembre 2012 , n 190 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  dell’ 
illegalità  nella pubblica amministrazione “.   
• D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 – “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
 amministrativi”. 
• D.P.R.  5 ottobre 2010, n  207/2010 -“ Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 “ , nelle Parti ed Articoli non abrogati dall’ art 217 del D.Lgs. 50 / 2016 . 
• D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 –“Attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU, 2014/25/EU 
 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di  appalto 
 degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “. 
• L.R. 23 agosto 2015 n. 23 –“ Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al 
 Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)". 
 
Premesso che  
 
con deliberazione aziendale n. 153 del 14 febbraio 2018, agli atti, si è provveduto ad approvare la 
programmazione biennale degli acquisti di questa ASST Lariana, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
21 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e vigente normativa in materia; 
 
con determinazioni aziendali n. 257 del 09/04/2018 e n. 435 del 22/06/2018 si provvedeva all’indizione, ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di Dosimetria” occorrente ai vari presidi 
dell’ASST Lariana - gara indetta in forma aggregata con ASST Lariana (capofila/mandataria), ASST Valtellina 
e Alto Lario (mandante) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, visto quanto definito dalle Linee Guida ANAC n° 02 e 05. 
 

ASST Lariana.RepAtti.R.0001600.27-11-2018



 

 
 
Determinazione n.   757  del   27   novembre   2018 
            Foglio 2 

che la gara prevedeva clausola di adesione successiva in favore delle Aziende del Consorzio ATS Insubria – 
ATS Montagna, eventuale proroga per mesi 6 (SEI ) e subentro della fornitura da parte di ASST Valtellina e 
Alto Lario a partire dal 01/01/2020 per un importo posto a base della procedura pari a euro 44.909,93 IVA 
esclusa, approvato con programmazione biennale ASST_ Lariana_2018_026; 
 
che il giorno  10/07/2018 veniva pubblicata  procedura di gara su Piattaforma di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia denominata Sintel (ID 99257952), provvedendo all’invito diretto dei seguenti Operatori 
Economici opportunamente qualificati per la ASST Lariana: 
 

 
 

RAGIONE SOCIALE 
 

SEDE P.IVA 

CAMPOVERDE srl Via Marco Fabio Quintiliano 30 - 20138, Milano 08056320156 

CENTRO ITALIANO DI RADIOPROTEZIONE 
sas 

Via Quirino Majorana N. 171, 00152, Roma, 01313891002 

CONSORZIO PROTEX E PARTNERS Via Cartesio, 30, 47122 Forlì 03637130406 

X-GAMMAGUARD Via Stra' Favia 1/A, 21047, Saronno, 00567650122 

LAVORO E AMBIENTE srl Via Malpighi 4, 47122, Forli', 01904620406 

TECNORAD Via Giovanni V Schiaparelli, 5, 37135 Verona 00645130238 

EMME ESSE  Via Giuba 11, 20132, MILANO, Italia 08872920155 
 
dato atto che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, giorno 31/07/2018 ore 14.00, che 
risulta pertanto scaduto, perveniva sulla piattaforma Sintel l’offerta della seguente società: 
 

RAGIONE SOCIALE 
 

SEDE P.IVA 

X-GAMMAGUARD Via Stra' Favia 1/A, 21047, Saronno, 00567650122 
 
   
che con determinazione n. 604 del 13 settembre 2018, agli atti, si è provveduto alla nomina del Seggio di 
gara e della Commissione di Aggiudicazione della procedura di gara in oggetto, così composti: 
 
−  Seggio di gara 

 
− Presidente: Ing. Francesco Fontana o suo delegato – Responsabile f.f. della UOC Gestione 

Approvvigionamenti e Logistica dell’ASST Lariana nonché  Responsabile Unico del procedimento; 
− Componente: Dott. Paolo Pelliccia – Dirigente Amministrativo della UOC Gestione Approvvigionamenti 

e Logistica dell'ASST Lariana - con le funzioni altresì di Presidente supplente in caso di assenza 
giustificata del Presidente di Seggio 

− Componente: Sig.ra Bruna Iannucci – Assistente Amministrativo della UOC Gestione 
Approvvigionamenti e Logistica dell’ASST Lariana; 

− Componente Supplente (in caso di assenza o impedimento  di uno dei due componenti): Dott. Luca 
Caldarella – Collaboratore Amministrativo della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
dell’ASST Lariana; 

 
− Commissione di Aggiudicazione 
 

− Presidente: Dr.ssa Milena Frigerio Milena  – Dirigente Fisico della U.O. Fisica Sanitaria del Presidio 
Ospedaliero Sant’Anna di San Fermo della Battaglia; 

− Commissario: Dr. Paola Lattuada – Dirigente Fisico della U.O. Fisica Sanitaria del Presidio Ospedaliero 
Sant’Anna di San Fermo della Battaglia (CO); 

− Commissario: Dr. Andrea Mantovani – Dirigente Sanitario Disciplina Fisica Sanitaria della ASST 
Valtellina e  Alto Lario (SO) 

 
visti i verbali d sedute pubbliche del 21 settembre 2018  e del  15 ottobre 2018, agli atti; 
 



 

 
 
Determinazione n.   757  del   27   novembre   2018 
            Foglio 3 

visto  il verbale di seduta privata della Commissione Giudicatrice del giorno 8 ottobre 2018, agli atti; 
  
dato atto che la graduatoria di aggiudicazione provvisoria, così come richiamata nel  Verbale di seduta 
pubblica del 8 ottobre 2018, agli atti, è di seguito riportata: 
 

Servizio di Dosimetria 

AZIENDE PUNTI 
QUALITA’ 

OFFERTA  
ECONOMICA 

PUNTI 
PREZZO 

PUNTI 
TOTALI 

X-GAMMAGUARD 70,00 42.926,28 30 100 

 
 
 
preso atto delle risultanze dei punteggi totali sopra evidenziati, si aggiudica definitivamente la fornitura 
quadriennale in oggetto alla società X-GAMMAGUARD con sede legale in Via Stra' Favia 1/A, 21047, Saronno, 
– P.IVA: 00567650122 la cui offerta è risultata economicamente vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 del D.Lgs 
50/2016 per un importo complessivo (ASST Lariana + ASST Valtellina e Alto Lario) pari a euro 52.370,06 IVA 
22% inclusa; 
 
di precisare che l’importo quadriennale per l’ASST Lariana è pari a euro 29.514,24 IVA 22% inclusa -periodo 
decorrenza 01/12/2018 al 30/11/2022 per le quantità e importi di seguito dettagliati: 
  
DESCRIZIONE QUANTITA’ 

MENSILI 
IMPORTO  
UNITARIO 

IMPORTO 
PER 48 MESI 
IVA ESCLUSA 

Dosimetro a film per il corpo intero  
Mod. DFB-P frequenza mensile 

450 € 0,72 € 15.552,00 

Dosimetro a termoluminescenza ad anello  
Mod. ADT frequenza mensile 

62 € 0,72 € 2.142,72 

Dosimetro a termoluminescenza a bracciale 
Mod. CDT-P frequenza mensile 

114 € 0,72 € 3.939,84 

Dosimetro a Dosimetro a termoluminescenza 
al cristallino  
Mod. MDT-P frequenza mensile 

74 € 0,72 € 2.557,44 

Totale fornitura  48 mesi IVA esclusa  € 24.192,00 
Totale fornitura  48 mesi IVA inclusa € 29.514,24 

• La fornitura iniziale di tutto il materiale (supporti dosimetrici, rivelatori a termoluminescenza, spille o 
clips) si intende gratuita in comodato d’uso. 

 
sottolineato che l’affidamento del “Servizio di Dosimetria” per  l’ASST Valtellina e Alto Lario decorrerà dal 
01/01/2020; 
 
precisato che la procedura di gara prevede la clausola di adesione successiva in favore delle Aziende del 
Consorzio ATS Insubria – ATS Montagna e la proroga per mesi 6 (SEI) per l’ASST Lariana e ASST Valtellina e 
Alto Lario;   
 
precisato che la spesa derivante dall’acquisizione della suddetta fornitura quadriennale per l’ASST Lariana è 
pari a euro 29.514,24 IVA 22% inclusa e trova copertura sul conto economico n. Dir.San/2002010400 “Case 
di Cura e Aziende Private - SERVIZIO DSER -  BPE 2018/2019/2020/2021/2022 - DIVISIONE SANITARIA - 
periodo decorrenza dal 01/12/2018 al 30/11/2022 ripartiti come segue: 
 

• euro   614,88 a carico del BPE 2018 (decorrenza 01/12/2018) 
• euro 7.378,56 a carico del BPE 2019 
• euro 7.378,56 a carico del BPE 2020 
• euro 7.378,56 a carico del BPE 2021  
• euro 6.763,68 a carico del BPE 2022 (scad. 30/11/2022) 
 



 

 
 
Determinazione n.   757  del   27   novembre   2018 
            Foglio 4 

richiamato il decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012 e ss.mm.ii., ai fini delle attuazioni delle 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, la scrivente 
Amministrazione potrà procedere nelle eventualità previste ed ai sensi dell’art. 1 commi 1, 3 e 13 del 
suddetto decreto, al recesso del contratto stipulato con l’aggiudicatario della fornitura, nei modi e tempi 
previsti dalla legge; 

 
 evidenziato che il presente affidamento prevede la clausola di recesso anticipata per eventuale 
aggiudicazione da parte di ARCA o Consip a prezzi più favorevoli; 

 
dato atto che ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 viene confermato quale Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Francesco Fontana – Direttore f.f. dell’ UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 
 

 precisato che si provvede ad individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi di 
quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 la Dr.ssa Milena Frigerio  – Dirigente Fisico della U.O. Fisica Sanitaria del 
Presidio Ospedaliero Sant’Anna di San Fermo della Battaglia dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana; 
 
  preso atto dell’attestazione favorevole da parte della UOC. Gestione Economico Finanziaria e 
Bilancio, di cui alla proposta di spesa agli atti; 
 
 vista l’attestazione della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica circa la legittimità del 
presente provvedimento  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di dare atto che per i DM in oggetto non è attiva alcuna Convenzione ARCA; 

2. di prendere atto dei verbali delle sedute pubbliche del 21 settembre 2018  e del 15 ottobre 2018, agli 
atti; 
 

3. di prendere atto del verbale di Seduta Privata della Commissione Giudicatrice del giorno 8 ottobre 2018, 
agli atti; 

 
4. di aggiudicare definitivamente la fornitura quadriennale in oggetto alla società X-GAMMAGUARD con sede 

legale in Via Stra' Favia 1/A, 21047, Saronno – P.IVA: 00567650122 la cui offerta è risultata 
economicamente vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 del D.Lgs 50/2016 per un importo complessivo (ASST 
Lariana + ASST Valtellina e Alto Lario) pari a euro 52.370,06 IVA inclusa; 
 

5. di precisare che l’importo quadriennale per l’ASST Lariana è pari a euro 29.514,24 IVA 22% inclusa -
periodo decorrenza 01/12/2018 al 30/11/2022 come di seguito dettagliato: 

  
DESCRIZIONE QUANTITA’ 

MENSILI 
IMPORTO  
UNITARIO 

IMPORTO 
PER 48 MESI 
IVA ESCLUSA 

Dosimetro a film per il corpo intero  
Mod. DFB-P frequenza mensile 

450 € 0,72 € 15.552,00 

Dosimetro a termoluminescenza ad anello  
Mod. ADT frequenza mensile 

62 € 0,72 € 2.142,72 

Dosimetro a termoluminescenza a bracciale 
Mod. CDT-P frequenza mensile 

114 € 0,72 € 3.939,84 

Dosimetro a Dosimetro a termoluminescenza 
al cristallino  
Mod. MDT-P frequenza mensile 

74 € 0,72 € 2.557,44 

Totale fornitura  48 mesi IVA esclusa  € 24.192,00 
Totale fornitura  48 mesi IVA inclusa € 29.514,24 

• La fornitura iniziale di tutto il materiale (supporti dosimetrici, rivelatori a termoluminescenza, spille o 
clips) si intende gratuita in comodato d’uso. 
 



 

 
 
Determinazione n.   757  del   27   novembre   2018 
            Foglio 5 

6. di sottolineare che l’affidamento del “Servizio di Dosimetria” per  l’ASST Valtellina e Alto Lario decorrerà 
dal 01/01/2020; 

 
7. di evidenziare  che la procedura di gara prevede la clausola di adesione successiva in favore delle Aziende 

del Consorzio ATS Insubria – ATS Montagna e la proroga per mesi 6 (SEI) per l’ASST Lariana e ASST 
Valtellina e Alto Lario;   

 
8. di imputare la spesa derivante dall’acquisizione della suddetta fornitura quadriennale per l’ASST Lariana 

pari a euro 29.514,24 IVA 22% inclusa sul conto economico n. Dir.San/2002010400 “Case di Cura e 
Aziende Private - SERVIZIO DSER - BPE 2018/2019/2020/2021/2022 - DIVISIONE SANITARIA - periodo 
decorrenza dal 01/12/2018 al 30/11/2022 ripartiti come segue: 

 
• euro 614,88 a carico del BPE 2018 (decorrenza 01/12/2018) 
• euro 7.378,56 a carico del BPE 2019 
• euro 7.378,56 a carico del BPE 2020 
• euro 7.378,56 a carico del BPE 2021  
• euro 6.763,68 a carico del BPE 2022 (scad. 30/11/2022) 

 
9. di precisare che il presente affidamento prevede la clausola di recesso anticipata per eventuale 

aggiudicazione da parte di ARCA o Consip a prezzi più favorevoli; 
 

10. di confermare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 
Francesco Fontana  - Direttore f.f. della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica e quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, la Dr.ssa Milena Frigerio – Dirigente Fisico della U.O. Fisica Sanitaria del 
Presidio Ospedaliero Sant’Anna di San Fermo della Battaglia dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana; 

 
11. di dare atto che tutti gli allegati del presente provvedimento sono depositati presso la UOC Gestione  

Approvvigionamenti e Logistica; 

12. di dare mandato alla Segreteria della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica nel trasmettere il 
presente atto, alla UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio, al Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto dr.ssa Milena Frigerio – dell’UOC Fisica Sanitaria della ASST Lariana ed all’UO Fisica Sanitaria 
dell’ASST Lariana ed all’ ASST Valtellina e Alto Lario ; 

 
13. di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo preventivo. 
 
 
 
 

  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE f.f. 
Ing. Francesco Fontana 

 

 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria: Bruna Iannucci 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 215 del  07/08/2019

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DOSIMETRIA:  RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  ESPLETATA
DALL`ASST LARIANA IN QUALITA` DI CAPOFILA. DITTA XGAMMAGUARD DI
LAURA PINI DI SARONNO (VA) - VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.11.2019 AL
30.11.2022 - IMPORTO COMPLESSIVO € 39.040,00 IVA COMPRESA.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/08/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
De Filippo Marialaura – Delegato Economico-finanziaria
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2019-08-07T10:42:33+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




